[image: image1.jpg]

Администрация рабочего поселка Красные Баки

Краснобаковского района Нижегородской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 28 декабря 2017 г.

     № 378
	Об утверждении порядка формирования, ведения и опубликования
Перечня муниципального имущества Администрации рабочего поселка Красные Баки Краснобаковского района Нижегородской области, предназначенного для предоставления субъектам малого и среднего предпринимательства, а также организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования - рабочий поселок Красные Баки Краснобаковского района Нижегородской области

        В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях предоставления муниципального имущества на территории муниципального образования-рабочий поселок Красные Баки Краснобаковского района Нижегородской области во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, Администрация рабочего поселка Красные Баки Краснобаковского района Нижегородской области постановляет:

1. Утвердить Порядок формирования, ведения и опубликования Перечня муниципального имущества Администрации рабочего поселка Красные Баки Краснобаковского района Нижегородской области, предназначенного для предоставления субъектам малого и среднего предпринимательства, а также организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования - рабочий поселок Красные Баки Краснобаковского района Нижегородской области (прилагается).

2. Разместить настоящий порядок на официальном сайте Администрации рабочего поселка Красные Баки Краснобаковского района Нижегородской области.

    Глава Администрации

Е.В. Шмелева

                                                                                     Утверждено

                                    Постановлением

                               Администрации рабочего

                                  поселка Красные Баки

                               Краснобаковского района

                                Нижегородской области

                                   от 28.12.2017г. № 378
Порядок формирования, ведения и опубликования Перечня муниципального имущества муниципального образования- рабочий поселок Красные Баки Краснобаковского района Нижегородской области, предназначенного для предоставления субъектам малого и среднего предпринимательства, а также организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования -  рабочий поселок Красные Баки  Краснобаковского района Нижегородской области.

I. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру формирования, ведения и обязательного опубликования Перечня муниципального имущества муниципального образования-рабочий поселок Красные Баки Краснобаковского района Нижегородской области (далее – Перечень), свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства (далее – субъекты МСП), предусмотренного частью 4 статьи 18 Федерального закона «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» в целях предоставления во владение и (или) в пользование субъектам МСП и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов МСП, включает сведения, описывающие объекты муниципальной собственности и позволяющие их идентифицировать по форме согласно приложению к настоящему Порядку.

2. Формирование и ведение осуществляется Администрацией рабочего поселка Красные Баки Краснобаковского района Нижегородской области (далее – Администрация).

3. В Перечень может быть включено муниципальное имущество муниципального образования-рабочий поселок Красные Баки Краснобаковского района Нижегородской области, в том числе земельные участки, здания, строения, сооружения, нежилые помещения, оборудование, машины, механизмы, установки, транспортные средства, инвентарь, инструменты (далее - имущество), принадлежащее публично-правовому образованию, утверждающему Перечень, свободное от прав третьих лиц, за исключением имущественных прав субъектов МСП, которое может быть использовано только в целях предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе

При включении в Перечень имущества, арендуемого субъектом МСП, рекомендуется получать письменное согласие арендатора на включение имущества в Перечень путем направления ему соответствующего предложения, содержащего в том числе информацию о положениях Федерального закона от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Закон № 159-ФЗ) в отношении порядка реализации преимущественного права на приобретение арендуемого имущества в собственность, а также информацию о льготах для субъектов МСП, арендующих включенное в Перечень имущество.

4. Имущество, включенное в перечень, не подлежит отчуждению в частную собственность, за исключением возмездного отчуждения такого имущества в собственность субъектов МСП в соответствии с частью 2.1 статьи 9 Закон № 159-ФЗ.

II. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ ПЕРЕЧНЯ

1. При формировании перечня Администрация использует следующие данные:

- информацию об имуществе казны, которое может быть предоставлено субъектам МСП и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов МСП, в том числе содержащуюся в реестре муниципального имущества;

- информацию об имуществе, в отношении которого прекращено право оперативного управления и хозяйственного ведения, в том числе по результатам мероприятий по выявлению неиспользуемого и неэффективно используемого имущества муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений, а также по поступившим от них предложениям;

- данные предложений о включении имущества в Перечень, передаче в аренду или на ином праве, поступивших от координационного или совещательного органа, субъектов МСП, организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов МСП, общественных объединений, выражающих интересы субъектов МСП, институтов развития в сфере МСП, включая АО «Корпорация «МСП», иных лиц и организаций;

- информацию о муниципальном имуществе, продажа которого в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о приватизации, не состоялась;

- сведения об имуществе, обращенном или поступившем в муниципальную собственность по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации;

- иные сведения об имуществе, которыми располагает Администрация.

2. Имущество, включаемое в Перечень, должно быть пригодно для использования по целевому назначению для ведения предпринимательской деятельности, заключения соответствующего договора о передаче имущества во владение и (или) в пользование субъекту МСП, регистрации соответствующих прав. Не рекомендуется включать в Перечень:

- имущество, непригодное к использованию, в том числе объекты недвижимого имущества, находящиеся в аварийном и руинированном состоянии;

- движимое имущество, срок службы которого составляет заведомо менее пяти лет – минимального срока заключения договора с субъектом МСП;

- движимое имущество, не обладающее индивидуально-определенными признаками, позволяющими заключить в отношении него договор аренды или иной гражданско-правовой договор;

- недвижимое имущество, относящееся к жилищному фонду;

- имущество, арендуемое субъектом МСП, в отношении которого арендатор направил возражения на включение в Перечень в ответ на предложение управления муниципальным имуществом, указанное в пункте 3 раздела 1 настоящего Порядка.

- информацию об имуществе, поступившем в казну в результате прекращения в установленном порядке права оперативного управления или хозяйственного ведения, формирует проект Перечня.

3. При включении в Перечень имущества, для использования которого необходимо проведение ремонта или реконструкции, рекомендуется рассмотреть возможность заключения договора аренды на срок 10 лет с условием осуществления ремонта или реконструкции и с возможностью зачета расходов в счет арендной платы. При этом в договоре необходимо определить порядок документального подтверждения понесенных расходов и их зачета в счет арендной платы во избежание нарушений законодательства Российской Федерации.

4. Включаемое в Перечень имущество не должно относиться к имуществу, изъятому из оборота, объектам религиозного назначения, объектам незавершенного строительства, не должно быть включено в акт о планировании приватизации на текущий год или плановый период либо иное подлежащее исполнению решение собственника о предоставлении третьему лицу.

5. Имущество должно быть учтено в реестре муниципального имущества. Сведения об имуществе, включаемые в Перечень, должны совпадать с информацией, содержащиеся в соответствующем реестре.

III. ПОРЯДОК ВЕДЕНИЯ И ОПУБЛИКОВАНИЯ ПЕРЕЧНЯ

1. Ведение Перечня осуществляется Администрацией рабочего поселка Красные Баки Краснобаковского района Нижегородской области в соответствии с постановлением Администрации рабочего поселка Красные Баки Краснобаковского района Нижегородской области о порядке формирования, ведения и опубликования Перечня муниципального имущества Администрации рабочего поселка Красные Баки Краснобаковского района Нижегородской области, предназначенного для предоставления субъектам малого и среднего предпринимательства, а также организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования-рабочий поселок Красные Баки  Краснобаковского района Нижегородской области.

2. Перечень дополняется не реже одного раза в год, но не позднее 1 ноября текущего года, за исключением случая, если в муниципальной собственности отсутствует имущество, соответствующее требованием Закона № 209-ФЗ.

3. Рассмотрение предложения о внесении изменений в перечень осуществляется Администрацией рабочего поселка Красные Баки Краснобаковского района в течение 30 календарных дней с даты его поступления. По результатам рассмотрения предложения Администрацией принимается одно из следующих решений:

а) о включении сведений о муниципальном имуществе, в отношении которого поступило предложение, в Перечень с учетом установленных критериев;

б) об исключении сведений о муниципальном имуществе, в отношении которого поступило предложение;

в) об отказе в учете предложения.

В случае принятия решения об отказе в учете предложения о внесении изменений в перечень, Администрация направляет лицу, представившему предложение, мотивированный ответ о невозможности включения сведений о муниципальном имуществе в Перечень или исключения сведений о муниципальном имуществе из Перечня.

4. Администрация исключает сведения о муниципальном имуществе из Перечня в одном из следующих случаев:

а) выкуп имущества субъектом МСП, арендующим данное имущество;

б) прекращение права муниципальной собственности на имущество, в том числе в связи с прекращением его существования в результате гибели или уничтожения, отчуждения по решению суда, передачей в собственность другого публично-правового образования;

в) закрепление за органами местного самоуправления, муниципальным унитарным предприятием, муниципальным учреждением, иной организацией, создаваемой на базе имущества, находящегося в муниципальной собственности, для выполнения государственных полномочий, решения вопросов местного значения или обеспечения исполнения уставной деятельности;

г) признание имущества не востребованным субъектами МСП или организациями, образующими инфраструктуру поддержки субъектов МСП, в случае если в течение 2 лет со дня включения сведений о муниципальном имуществе в Перечень отсутствия предложений о предоставлении имущества от субъектов МСП и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов МСП, в том числе в результате признания несостоявшимися не менее двух объявленных торгов на право заключения договора аренды или безвозмездного пользования;

д) изменение количественных и качественных характеристик имущества, в результате которого оно становится непригодным к использованию по целевому назначению (например, имущество признано аварийным и подлежащим сносу или реконструкции).

5. Информация об объектах в Перечне, является открытой, общедоступной и предоставляется любым заинтересованным лицам в соответствии с действующим законодательством.

6.Перечень и внесенные в него изменения подлежат:

а) обязательному опубликованию в средствах массовой информации в Краснобаковской районной газете «Вперед» в течение 30 дней со дня утверждения;

б) размещению в сети «Интернет» на официальном сайте Администрации рабочего поселка Красные Баки Краснобаковского района Нижегородской области.

IV. ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ В АРЕНДУ ИМУЩЕСТВА, ВКЛЮЧЕННОГО В ПЕРЕЧЕНЬ

1. Арендаторами имущества, включенного в Перечень предназначенного для предоставления в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства, могут быть:

а) субъекты малого и среднего предпринимательства, отвечающие критериям отнесения к числу субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»;

б) организации, образующие инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства и осуществляющие деятельность в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».

2. Имущество, включенное в Перечень, предоставляется только лицам, указанным в пункте 1 настоящего Положения, в аренду на торгах, проводимых в соответствии с действующим законодательством и нормативными правовыми актами Краснобаковского района Нижегородской области, за исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством.
3. Арендная плата за пользование имуществом, включенным в Перечень, определяется на основании отчета независимого оценщика в соответствии с действующим законодательством об оценочной деятельности в Российской Федерации.

4. Срок, на который заключаются договоры в отношении имущества, включенного в перечень, должен составлять не менее чем пять лет.

Приложение

к Положению о порядке формирования, ведения

и опубликования Перечня муниципального

имущества Администрации рабочего поселка Красные Баки Краснобаковского района

Нижегородской области, предназначенного для

предоставления субъектам малого и среднего предпринимательства, а также организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования - рабочий поселок Красные Баки Краснобаковского района Нижегородской области

Перечень муниципального имущества Администрации рабочего поселка Красные Баки  Краснобаковского района Нижегородской области, предназначенного для предоставления субъектам малого и среднего предпринимательства, а также организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства на территории  муниципального образования-рабочий поселок Красные Баки Краснобаковского района Нижегородской области
	№ п/п
	Наименование объектов недвижимого имущества, краткая характеристика
	Адрес объекта
	Дата и номера постановления о включении в перечень
	Дата и номера постановления об исключении из перечня

	1.
	Отдельно стоящие здание – коммунальная баня, инвентарный №  12114527401001
	Нижегородская область, Краснобаковский район, п. Затон, ул. Путейская, д. 1-а
	Постановление от 28.12.2017г. № 378

	2.

	Материальный склад,
инвентарный № 1211000114000
	Нижегородская область, Краснобаковский район, р.п. Красные Баки, ул. Свободы, д. 57
	Постановление от 28.12.2017г. № 378

PAGE
4